UBND THÀNH PHỐ HÀ NỘI

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:           /SGDĐT-GDTrH

V/v hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ

Giáo dục quốc phòng và an ninh

năm học 2022-2023

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập-Tự do-Hạnh phúc

Hà Nội, ngày      tháng 10 năm 2022

Kính gửi:

Phòng Giáo dục và Đào tạo các quận, huyện, thị xã

Thực hiện Chỉ thị số 1112/CT-BGDĐT ngày 19/8/2022 của Bộ trưởng Bộ

Giáo dục và Đào tạo về nhiệm vụ trọng tâm năm học 2022-2023 của ngành Giáo

dục; Hướng dẫn số 4471/BGDĐT-GDQPAN ngày 13/9/2022 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục quốc phòng và an

ninh năm học 2022-2023; Sở Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn thực hiện nhiệm

vụ Giáo dục quốc phòng và an ninh năm học 2022-20223, cụ thể như sau:

I. NHIỆM VỤ CHUNG

1. Quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm Luật Giáo dục quốc phòng và

an ninh ngày 19/6/2013; Chỉ thị số 12-CT/TW ngày 03/5/2007 của Bộ Chính trị

về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác Giáo dục quốc phòng và

an ninh trong tình hình mới; Nghị định số 13/2014/NĐ-CP ngày 25/02/2014 của

Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật Giáo dục quốc phòng và

an ninh.

2. Triển khai dạy học lồng ghép Giáo dục quốc phòng và an ninh theo

đúng quy định của Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh và các Thông tư,

hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo; Kế hoạch số 3464/KH-SGDĐT ngày

16/8/2018 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai dạy học lồng ghép

Giáo dục quốc phòng và an ninh trong trường tiểu học, trung học cơ sở và

hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục quốc phòng và an ninh năm học 2022-

2023. Tổ chức các hoạt động dạy học dạy học lồng ghép Giáo dục quốc phòng

và an ninh phù hợp, thiết thực với từng đối tượng, lứa tuổi học sinh.

  3. Rà soát, bổ sung thiết bị, đồ dùng, cơ sở vật chất đáp ứng yêu cầu dạy

học lồng ghép Giáo dục quốc phòng và an ninh trong trường tiểu học, trung học

cơ sở theo đúng quy định hiện hành.

 II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

 1. Phòng Giáo dục và Đào tạo các quận, huyện, thị xã chủ động xây dựng

kế hoạch, hướng dẫn đến 100% các trường trường tiểu học, trung học cơ sở thực

hiện việc giảng dạy lồng ghép Giáo dục quốc phòng và an ninh trong trường tiểu

học, trung học cơ sở theo đúng quy định tại Thông tư số 01/2017/TT-BGDĐT

ngày 13/01/2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo; Kế hoạch số 3464/KH-SGDĐT

ngày 16/8/2018 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc dạy lồng ghép Giáo dục

quốc phòng và an ninh trong trường tiểu học, trung học cơ sở; các khối lớp hiện

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-duc/thong-tu-01-2017-tt-bgddt-huong-dan-giao-duc-quoc-phong-an-ninh-trong-truong-tieu-hoc-trung-hoc-332026.aspx

2

nay đang thực hiện dạy học theo bộ sách giáo khoa mới, Chương trình giáo dục

phổ thông 2018 cần lựa chọn nội dung các bài học, phương pháp phù hợp, linh

hoạt, sáng tạo khi triển khai dạy học lồng ghép Giáo dục quốc phòng và an ninh.

2. Chỉ đạo các nhà trường tiểu học, trung học cơ sở tiến hành rà soát danh

mục thiết bị dạy học hiện có với danh mục thiết bị được quy định tại Thông tư

số 01/2018/TT-BGDĐT ngày 26/1/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo  lập danh

mục thiết bị dạy học, dự toán kinh phí để mua sắm bổ sung bộ thiết bị trong dạy

học lồng ghép Giáo dục quốc phòng và an ninh theo chương trình sách giáo

khoa mới đã áp dụng cho lớp 1, lớp 2, lớp 3, lớp 6 và lớp 7 và theo lộ trình đổi

mới của Chương trình giáo dục phổ thông 2018 cho những năm học tiếp theo.

3. Tham mưu, đề xuất với UBND quận, huyện, thị xã về việc bảo đảm

ngân sách chi phục vụ mua sắm đúng đủ về số lượng, bảo đảm chất lượng thiết

bị đồ dùng để thực hiện dạy học lồng ghép Giáo dục quốc phòng và an ninh theo

quy định trong danh mục thiết bị dạy học tối thiểu môn học Giáo dục quốc

phòng và an ninh trong trường tiểu học, trung học cơ sở, theo đúng quy định tại

Thông tư số 01/2018/TT-BGDĐT ngày 26/01/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

4. Thường xuyên tổng hợp kết quả báo cáo Hội đồng Giáo dục quốc

phòng và an ninh quận, huyện, thị xã về việc triển khai nhiệm vụ dạy học lồng

ghép Giáo dục quốc phòng và an ninh trong trường tiểu học, trung học cơ sở đối

và mua sắm thiết bị, đồ dùng dạy học lồng ghép; làm cơ sở xây dựng báo cáo

phục vụ công tác kiểm tra hàng năm của Bộ Giáo dục và Đào tạo và Hội đồng

Giáo dục quốc phòng và an ninh Trung ương, Hội đồng Giáo dục quốc phòng và

an ninh Thành phố, Sở Giáo dục và Đào tạo.

 Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Phòng Giáo dục và Đào tạo các quận,

huyện, thị xã căn cứ hướng dẫn nhiệm vụ Giáo dục quốc phòng và an ninh của

Sở Giáo dục và Đào tạo và điều kiện thực tế ở cơ sở để xây dựng kế hoạch,

hướng dẫn và triển khai thực hiện nhiệm vụ dạy học lồng ghép Giáo dục quốc

phòng và an ninh trong trường tiểu học, trung học cơ sở năm học 2022-2023 bảo

đảm chất lượng, hiệu quả./.

- Như trên;

- Vụ GDQPAN - Bộ GDĐT;

- Đ/c Giám đốc;

- Đ/c PGĐ Phạm Xuân Tiến;

- Lưu: VT, GDTrH.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Xuân Tiến

		phamxuantien_sgddt@hanoi.gov.vn
	2022-10-04T13:26:53+0700

		2022-10-04T13:52:34+0700

		2022-10-04T13:52:53+0700

		vanthu_sogddt@hanoi.gov.vn
	2022-10-05T15:55:21+0700